XXXVI. 

Carta comitisse quod ballivum de Gant ponit loco sui ad complendum 
predicturn contracturn. 

(17O.) 

Nous Margherite, contesse de Flandres et de Haynau, faisons savoir a 
tons ceaus ki sunt et ki seront ke cum ii soiL ensi ke messire Alexandres, 
chevalier, cui on appele Vilain, et si frere et ses sereurs, et encore Henris 
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de \Vesthuse, U est mans al une des sereurs, nous aient vendu et nous 
aiemes acatei a eaus, quanke leur estoit et estre devoit et pooit en le tenance 
ke on appele le-poire segneur Jourdain, et en Riedich, cest a dire tout 
chou ke ii i avoient et tenoient et avoir et tenir i devoient et pooient en 
terres, en maisons, en iawes, en peskeries et en toutes autres coses, tout 
ensi cum ii les out tennes et maintenues, nous, pour rechevoir nost.re  abe-
ritement et nostre envestissement de toutes ces choses, avons mis et me-
tons en no liu et en no non Watier Rainfins, no bailliu de Gant et de 
Quatre Mestiers, et plain pooir Ii donnons et especial commandement pour 
faire et de faire entierernent quanke monte et apartient a ceste besoigne, 
par quoi nous soiemes bien et par loi en tenure et en possession heritaule 
de ces coses ki devant sunt nommeis, et tout cou ke par celui Watier sera 
fait de cestui afaire, nous tenons et tenrons ferme et estable, par le tes-.. 
moing de ces leitres ki sunt saieiees de no Saiei, et donnees ian del incar-
nation Jhesu-Crist mit CC LXX, lendemain de le Nativiteit Nostre-Segneur. 

Carla ballivi de Gant de eodenz. 

(.......1270.) 

Jon Watiers, appeieis Rainfins, ballius de Gant et des Quatre Mestiens, 
fach a savoir a tous ciaus ki sunt et ki seront ke messire Alixandres, cui 
on appeie Vilain, chevalier, et soi frere, cest Watiers, Sohiers, Phelippes 
et Willaumes, et leur sereurs, cest Odine et Katerine, ont reconneut par 
devant moi en droit ke il,cest ii frere devant nomme, par iaus meismes, et 
leur devant dites sereurs, par leur avoeit cui eles esluirent et demanderent 
pour cest afaire ki ci est contenus, et ki pour chou leur fu dones par ioi, 
cest par monsegneur Olivier de Axele et encore awec tons ces Henris de 
Westhuse, mans a celi Odine devant dite, out vendut plainement et loiau-
ment a le gentil dame me dame Margarite, le contesse de Flandre et de 
Haynau, pour pius grant preut faire, tout chou ke ii tenoient et tenir de-
voient en le tenance, ki est appeieie ii poke segneur Joudain et en Riedich, 
et tout chou entierement ke it i avoient et tenoient en tieres, en maisons, 
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en fosseis, en voies, en jawes, en peskeries et en toutes autres coses, ausi. 
cum eles fuissent ci speceflies cescune par sen non, tout ensi cum it les 
avoient tenues et maintenues. De queles coses devant dites, Ii eskevins del 
mestier de Huist, jugierent ke messires Watiers, ki Vilains fu appeleis, 
leur pere, et medame Avezoete, leur mere, et cii meismes leur enfant, les 
tinrent si longement sans calenge ke chou estoit leur heritages dros et liges, 
et jugierent apiertement ke bien Ic pooient vendre a ciii ke it voioient, et 
bien ensegnerent encore Ii eskevins devant dit ke pour cest vendage faire 
avoient esté fait trois commandement par trois diemences, si cum Ii lois 
ensengne a faire de vencire heritage, parnhi toutes ces raisons report.erent 
if et ont reporteit plainement et sollempnement tout cest heritage, et toutes 
ces coses devant dites en mes mains a me dame wes Ic contesse ki devant 
est nommee, ki moi sen balliu avoit mis pour chou faire en son tin et en 
sen non, par sen especial coinmandement et par ses letires pendans ke je 
monstrai Ia en droit, par lesqueles ele tesmongiioit ke ele tenoit et tenroit 
pour ferme cose et estaule quamke par moi seroit fait de cest afaire, et 
del tout it werpierent et efestukierent par main et par bouke chascuns par 
lui et tout ensamble quamke it avoient et avoir devoient en ces choses 
devant dites et quamke it i avoient tenu et maintenu, et tant en fisent et 
tant en fa fait ke ii lois juja et ke Ii eskevin disent pour droit et par juge-
ment ke it en estoient et sunt bien desherite et par loi, et ke me dame Ii 
contesse devant nommee en estoit et en est bien et par loi aheritee, et 
encore cii messire Alexandres et ii autre ki devant sunt nommé ki cest 
heritage ont ensi vendut, ont clerement conneut devant le loi et bien con-
noissent ke del pris de cest vendage sunt it entierement palet, cest de mu 
livres de le monnoie de Flandres, en deniers tons sés' et bien conteis, les-
queles it en ont receus de par Ic dame devant dite et remis les ont, Si CUflI